
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 190  del 14/11/2014 

 
 

OGGETTO: “Progetto preliminare per la messa in sicurezza e lo sviluppo del sito carsico 
Abate Eustasio. Approvazione progetto generale degli interventi e progetto del primo 
stralcio funzionale di importo € 198.500,00. (Art. 45 comma 2 L.R. Puglia n. 45/2013, 
come modificato dall’art. 38 comma 1 della L.R. Puglia n. 37/2014). 
 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno quattordici del mese di novembre, con inizio 
alle ore 13:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1



LA GIUNTA 
 
 

PREMESSO: 
 
CHE, con Determinazione n. 45 del 24/04/2014, il responsabile del VI Settore del Comune 
di Castellana Grotte conferiva all’arch. Giovanni Guglielmi l’incarico professionale per la 
redazione del progetto preliminare per la “Sistemazione urbana dell’area adiacente alle 
“Nuove Grotte” in via Abate Eustasio”; 
 
CHE in data 30 settembre 2014 con nota acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 
16367, il professionista incaricato trasmetteva un progetto preliminare per la messa in 
sicurezza e lo sviluppo del sito carsico Abate Eustasio; 
 
CHE, insieme al progetto preliminare della totalità degli interventi, il professionista 
suddetto ha consegnato un altro progetto preliminare che, oltre a costituire un primo 
stralcio funzionale rispetto al precedente, riguarda interventi assolutamente indispensabili 
per la messa in sicurezza e lo sviluppo del sito carsico Abate Eustasio; 
  
CHE, in particolare, il “progetto preliminare per la messa in sicurezza e lo sviluppo del sito 
carsico Abate Eustasio - primo stralcio funzionale”, presenta un costo totale di € 
198.500,00, ed è costituito dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnico-illustrativa, 
 Quadro economico, 
 Computo metrico estimativo, 
 Elenco prezzi unitari, 
 Inquadramento urbanistico 
 Documentazione fotografica, 
 Bonifica esogena - Planimetria stato di fatto su ortofoto (Tavola 1), 
 Planimetria generale di progetto con indicazione degli interventi del primo stralcio 

funzionale (Tavola 2), 
 Profilo nord-sud esogeno – profilo est-ovest endogeno con indicazione della 

scalinata – primo stralcio funzionale (Tavola 3) 
 
ed il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A  
Lavori soggetti a ribasso  €             125.769,13  
Oneri  per la sicurezza non ribassabili  €                 5.030,77  
Totale loro lavori e sicurezza  €             130.799,90  
  
  
  
Totale lavori ed oneri sicurezza  €             130.799,90  

 

B  

Somme a disposizione  



Contributo Autorità LL.PP.  €                      30,00  

Incentivi e spese per la progettazione art. 92 D Lgs 163/2006.   €                 2.616,00  

Rilievi, accertamenti, indagini  €               15.000,00  

Iva 10% su importo lavori compresa sicurezza  €               13.079,99  

Spese tecniche per la Progettazione Esecutiva, Direzione 
Lavori, Sicurezza in esecuzione, Contabilità.  €               22.500,00  

Cassa N.P.A.I.A 4% spese tecniche Dir. Lav. ….  €                    900,00  

IVA 22% su cassa + spese tecniche Dir. Lav. ….  €                 5.148,00  

Collaudi.Compresi oneri cassa e IVA  €                 2.500,00  

Imprevisti €                  5.926,12  

TOTALE GENERALE  €             198.500,00  
 
 
RITENUTO approvare dal solo punto di vista tecnico: 
- il “progetto preliminare generale per la messa in sicurezza e lo sviluppo del sito carsico 
Abate Eustasio”; 
- il “progetto preliminare generale per la messa in sicurezza e lo sviluppo del sito carsico 
Abate Eustasio - primo stralcio funzionale”, costo totale dell’intervento € 198.500,00 che 
del precedente costituisce un primo stralcio funzionale; 
 
DATO ATTO che l’opera è già inserita nel Programma triennale dei Lavori Pubblici di 
imminente adozione; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso in data 05/11/2014 dal Responsabile del 
Settore VI - LL.PP.ad interim, ing. Andrea INGRASSIA, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000, come in atti riportato; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile, espresso in data 14/11/2014 dal Responsabile del 
Settore IV - finanziario, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000, come in atti riportato; 
 

 
VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e ss. mm. ed ii.; 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
VISTA la Legge Regionale n. 13 dell’11.05.2001 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

  
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa riportate, il “progetto preliminare 
generale per la messa in sicurezza e lo sviluppo del sito carsico Abate Eustasio”; 
 
2. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa riportate, il “progetto preliminare 
generale per la messa in sicurezza e lo sviluppo del sito carsico Abate Eustasio – primo 
stralcio funzionale”, che presenta un costo totale di € 198.500,00, costituito dai seguenti 
elaborati: 
 

 Relazione tecnico-illustrativa, 
 Quadro economico, 
 Computo metrico estimativo, 



 Elenco prezzi unitari, 
 Inquadramento urbanistico 
 Documentazione fotografica, 
 Bonifica esogena - Planimetria stato di fatto su ortofoto (Tavola 1), 
 Planimetria generale di progetto con indicazione degli interventi del primo stralcio 

funzionale (Tavola 2), 
 Profilo nord-sud esogeno – profilo est-ovest endogeno con indicazione della 

scalinata – primo stralcio funzionale (Tavola 3) 
 
ed il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A  
Lavori soggetti a ribasso  €             125.769,13  
Oneri  per la sicurezza non ribassabili  €                 5.030,77  
Totale loro lavori e sicurezza  €             130.799,90  
  
  
  
Totale lavori ed oneri sicurezza  €             130.799,90  

 

B  

Somme a disposizione  
Contributo Autorità LL.PP.  €                      30,00  

Incentivi e spese per la progettazione art. 92 D Lgs 163/2006.   €                 2.616,00  

Rilievi, accertamenti, indagini  €               15.000,00  

Iva 10% su importo lavori compresa sicurezza  €               13.079,99  

Spese tecniche per la Progettazione Esecutiva, Direzione 
Lavori, Sicurezza in esecuzione, Contabilità.  €               22.500,00  

Cassa N.P.A.I.A 4% spese tecniche Dir. Lav. ….  €                    900,00  

IVA 22% su cassa + spese tecniche Dir. Lav. ….  €                 5.148,00  

Collaudi.Compresi oneri cassa e IVA  €                 2.500,00  

Imprevisti €                  5.926,12  

TOTALE GENERALE  €             198.500,00  
 
 
3. DI DARE ATTO che la spesa di  € 198.500,00 necessaria per la esecuzione dei lavori 
per la messa in sicurezza e lo sviluppo del sito carsico Abate Eustasio – primo stralcio 
funzionale, troverà copertura nello stanziamento regionale di cui all’art. 45 comma 2 della 
Legge Regione Puglia n. 45/2013, così come modificato dall’art. 38 comma 1 della Legge 
Regione Puglia n. 37/2014; 

 
4. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore VI - LL.PP. ad interim, ing. 
Andrea INGRASSIA, la trasmissione dei presenti atti progettuali alla Regione Puglia – 
Area politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e l’attuazione delle 
Opere Pubbliche; 



 
5. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore VI - LL.PP. – nonché 
Responsabile del Procedimento, ing. Andrea INGRASSIA, l’adozione degli atti di gestione 
per dare eseguiti i lavori di cui si tratta; 
 
6. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/200 
 
         Il redattore 
Ing. Giuseppe Cisternino 

 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole. 
 
 
Castellana Grotte, 05/11/2014 
 
 

 
Il Responsabile del Settore VI 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
 
 
Parere di regolarità contabile:   favorevole 
 
Castellana Grotte, 14/11/2014 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 

 
 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1982 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

27/1/2014 al 12/12/2014. 

Castellana Grotte, 27 novembre 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno14/11/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 27 novembre 2014 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


